Karya ini masih sangat
populer di dunia Melayu sampai saat ini. Kitab ini selesai ditulis pada bulan
Sya’ban tahun 1054 H.

2. Kitab Sabilal Muhtadin

Pengarang kitab ini adalah Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari, seorang Ulama
yang sangat berpengaruh di Kalimantan. Kitab ini disusun pada tahun 1193
H/1779 M atas permintaan dari Sultan Tahmidullah Ibnu Sultan Tamjidullah

Hal tersebut dapat diketahui dari uraian Syekh
Arsyad Al-Banjari pada bagian Muqaddimah kitab tersebut (Al-Banjari, th: 3-4).
Penulisan kitab ini diselesaikan pada tahun 1195/1781 (Al-Banjari, t. th: 268).
Kitab ini memuat tentang Fiqh, yaitu mengenai hukum-hukum Islam. Seperti
halnya kitab-kitab Fiqh yang berbahasa Arab, pembahasan dimulai dengan Kitab
thahārah (bersuci), kemudian Kitab Shalat, Kitab Puasa, Kitab Zakat, dan
seterusnya. Masing-masing kitab terdiri dari bab-bab dan fasal.

Melalui
karangannya ini, beliau ingin menyampaikan pesan-pesan tasawuf dari Imam Al-
Ghazali dengan bahasa yang dipahami oleh masyarakat Islam di nusantara. Kitab
ini sampai sekarang masih menjadi rujukan yang sangat populer di kalangan
masyarakat baik di Indonesia, Malaysia maupun Thailand. Kitab ini selesai ditulis
pada tahun 1203/1789 M. Sebelum menulis kitab ini, sebelumnya beliau juga telah
menulis sebuah kitab yang berbahasa Melayu, yaitu kitab Hidayah As-Sālikin, kitab
ini selesai dikarang tahun 1192 H di Mekkah (Al-Palimbani, 1354 H: 325). Kitab
ini sebagian besar adalah terjemahan dari kitab Bidāyah Al-Hidāyah karangan
Imam Al-Ghazali.

Kitab ini merupakan karangan Syekh Ismail bin Abdul Muthalib Al-Asyi. Beliau
adalah salah satu ulama asal Aceh yang melakukan perjalanan panjang menuntut
ilmu pengetahuan agama Islam. Kitab ini pertama sekali dicetak di Makkah oleh
Mathba’ah Al-Miriyah Al-Kainah. Kitab ini selesai ditulis tahun 1237 H/1821 M.
Di Aceh, kitab ini lebih dikenal dengan nama “kitab lapan”. Dinamakan kitab
lapan (delapan) karena dalam kitab tersebut memuat delapan kitab yang disusun
menjadi satu kitab yang dinamakan Jam’ Jawami’ Al-Musannafāt.